25-7-83 012-41
MISSAL

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

Departamento de Licitações

CAMARAMUNICIPAL DE M

ISS

PARANÁ O

Procedimento de Dispensa de

Pequeno Valor - DFD

n°. 26/2025

Data de abertura/publicação: 26 de novembro de 2025.

Data prevista p/ contratação: 27 de novembro de 2025.

Referente ao Memorando Interno nº. 95/2025.

Objeto: contratação de empresa especializada para

realizar o conserto da porta de vidro instalada nas

dependências da Câmara Municipal de Missal.

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná

25-7-63 1-2-83
MISSAL

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

Memorando Interno nº 095/2025 – CÂMARA MUNICIPAL
CAM

ARA MUNI
CIPAL

D

PARANA  O
Missal - PR, 18 de novembro de 2025.

De: Marcia Inês Schommer - Servidora Responsável Pela Pesquisa De Preços
Para: Elias Xavier De Andrade

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar autorização
para a contratação de empresa especializada para realizar a troca da dobradiça da
porta de vidro instalada nas dependências da Câmara Municipal de Missal, no valor
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais).

A contratação justifica-se pela necessidade de garantir a segurança,
acessibilidade e pleno funcionamento da referida porta, visto que seu mau estado
compromete a circulação de servidores, vereadores e usuários, além de representar risco
de acidentes. O reparo adequado é essencial para manter a integridade da estrutura
física do prédio e assegurar condições adequadas de uso e atendimento ao público.

A medida é fundamental para preservar o patrimônio público, evitar danos
maiores ao material e prolongar a vida útil da porta de vidro, prevenindo gastos mais
elevados com futuras manutenções ou substituições.

Diante do exposto, a autorização para a contratação do serviço é medida
necessária e oportuna, assegurando não apenas a funcionalidade e segurança da porta
de vidro, mas também o cumprimento das normas legais, a preservação do patrimônio
público e a qualidade do atendimento à população que utiliza as dependências da
Câmara Municipal.

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Reduzido 00070 - Fonte 000

Sendo o exposto para o momento, reiteramos votos de consideração e apreço.
Atenciosamente,

morga& thomma
Marcia Inês Schommer

Servidor responsável pela pesquisa de preços

Telefone: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro | 85.890-000 | Missal | Paraná